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Figur 1. Utsnitt ur Sverigekartan med platsen för undersökningen markerad. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. 
Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.
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Sammanfattning
Röra 202:1 strax väster om Henåns samhälle på Orust är registrerad som 
en förhistorisk boplats utan synlig avgränsning. I september 2011 utförde 
Bohusläns museum en avgränsande arkeologisk förundersökning av forn-
lämningen. I november 2011 genomfördes en kompletterande sökschakt-
grävning för att förtäta schakten inom själva fornlämningens utbredning.

Totalt grävdes 41 schakt vid dessa två tillfällen. I S115 och S116 på-
träffades en förhistorisk grav. Utöver detta kom inom området ett an-
tal anläggningar i form av rännor, en trolig härd samt en fyndförande 
stenpackning/lager. I ett flertal schakt framkom fynd i form av flinta 
och kvarts. Därutöver återfinns i nedslänt av fornlämningen ett kultur-
påverkat utkastlager.

Anläggningarna inom Röra 202:1 är inte närmare förundersökta och 
fornlämningen har fått en delvis ny avgränsning. Den nyfunna graven 
registreras som ny fast fornlämning.

Bakgrund
I samband med projektering inför en detaljplan på fastigheterna Bön 
1:8 i Röra socken, Orust kommun, utförde Bohusläns museum en av-
gränsande förundersökning av den förhistoriska boplatsen Röra 202:1 
(se figur 2 och 3). Syftet med förundersökningen var att avgränsa bo-
platsen. Den arkeologiska förundersökningen utfördes i september 2011 
på uppdrag av Bergsängen AB. Förundersökningen utfördes i enlighet 
med länsstyrelsens dnr 431-10413-2011. Då den inledande förunder-
sökningen inte kom att beröra själva fornlämningens utbredning genom-
fördes i november 2011 kompletterande sökschaktgrävningar.

Landskapsbild
Natur- och kulturlandskap

Röra 202:1 ligger i ett öst-västligt sadelläge omgivet av berg i norr och 
söder. Åt väster sluttar förundersökningsområdet ned mot dalgången 
mellan Lunden och Dalby. I öster tar Lundens industriområde vid. För-
undersökningsområdet utgörs av före detta åkermark. Jordarten utgörs 
på krönläget av grusig sand och längre ned i slänterna mer siltig sand. 
På krönläget finns också en äldre skalgrustäkt (se figur 6).

På 1786 års Geometriska Charta över utängarna till hemmanen 
Utgård, Lunden och Bön omnämns området runt Röra 202 som 
Ersbacken (14-RÖR-24). I sadellägets södra del löper landsvägen mot 
Henån. Vid laga skiftet 1832 skiftas området runt Ersbacken till fastig-
heten Bön 12 (14 Rör-147). Hit skiftas kopparslagare Anders Malmbergs 
gård ut. Han var en av fem åbor på Hemmanet Bön. 
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Figur 2. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan med platsen för undersökningen markerad. Skala 1:20 000. Godkänd ur sekre-
tessynpunkt för spridning. Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.
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De tre hemmanen Bön, Utgård och Lunden hade vid 1786 års skif-
te lika stora utängar som inägor. Hemmanen tycks vara nära knutna 
till varandra och samtidigt har de uppenbarligen ett stort behov av hö, 
vinterfoder, till boskap. En annan förklaring till de stora sammanhäng-
ande utängarna kan vara att grannhemmanen ”annekterat” en medel-
tida ödegård. Något som talar för denna förklaring är att det på grän-
sen mellan Lundens utäng och Ängs utmark på 1934 års karta finns ett 
platsnamn, ”Ödegärdet”, markerat. 

Utifrån jordeböckerna framgår det att Lunden som fram till 1724 var 
ett klosterhemman är det hemman som har det äldsta skriftliga beläg-
get, nämligen 1424. Både Bön och Utgård finns skriftligt belagt i 1568 
års jordebok. Att de tre hemmanen är nära knutna till varandra framgår 
av att skifteshandlingar såväl som geometriska uppmätningar, storskif-
teskartor och kartor från lagaskiftet ofta omfattar alla tre hemmanen. 
Hemmansbildningen blir än mer komplex då David Palm i Ortnamnen 
i Göteborgs och Bohuslän, Orust västra Härad ser en eventuell koppling 
mellan Dalby och Utgård (Palm 1963:81). Dalby är belagt i Diploma-
tarium Norvegicum från 1319.

På 1936 års karta benämns bebyggelsen på fastigheten Bön 1:8 som 
Berget.

Fornlämningsmiljö och tidigare undersökningar

Boplatsen Röra 202:1 påträffades vid 1990 års fornminnesinventering då 
man hittade sparsamt med slagen flinta i en före detta potatisåker (FMIS). 
I närområdet finns ytterligare boplatser registrerade (t.ex. Röra 4:1 och 
128:1). På berget norr om Röra 202:1 återfinns fornborgen Geteborgen 

Figur 3. Översikt över den västra delen av området med bergspartiet i bak
grunden. Röra 202:1 återfinns på sadelläget i åkerytan bakom maskinen. Foto 
från sydväst: Oscar Ortman.
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(Röra 5:1) och en stensättning (Röra 113:1). Ett röse finns även i bergs-
partiet söderut (Röra 14:1), liksom fossil åker (Röra 116:1–2).

Utöver detta finns i närområdet registrerade bytomter (Röra 176:1, 
194:1), en stentäkt (Röra 219:1) samt en pestgrav (Röra 79:1).

Metod
Totalt 41 sökschakt grävdes i anslutning till och inom Röra 202:1 för 
att klargöra fornlämningens faktiska utsträckning. Enstaka misstänkta 
anläggningar och lager provundersöktes för att utreda status. Fynd be-
dömdes översiktligt och återdeponerades med undantag för ett fåtal fynd 
som togs in för närmare påsyn. Bergspartiet i förundersökningsområ-
dets nordöstra del inventerades med spade. Impediment med kalberg 
i anslutning till den före detta åkermarken inventerades för att utreda 
eventuell skålgropsförekomst. Schakt, anläggningar, enstaka fynd samt 
topografiska iakttagelser dokumenterades genom inmätning med GPS, 
beskrivning och i förekommande fall fotografering.

Figur 4. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan, blad 8121, med översikt över undersöknings-
området samt närliggande fornlämningar markerade. Skala 1:10 000. Godkänd ur se-
kretessynpunkt för spridning. Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.
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Resultat 
Schakt och besiktningsinsatser

Ett fåtal schakt förlades i anslutning till den gamla gården i nordväst-
ra hörnet, i övrigt fördelade sig schakten till de äldre åkermarkerna i 
sydslänten från berget i norr, längs med släntens nedkant och runt ett 
litet bergs- och höjdparti i östra änden av området.

I norr avgränsas boplatsen topografiskt av ett större bergsparti. På 
släntkrönet centralt i området finns också en drygt 20 × 20 meter stor 
skalgrustäkt. Skalgrus återfinns söder om täkt i schakt nedslänt åtmins-
tone 20–30 meter.

På höjdpartiet i öster inventerades med spade. En 5–10 meter bred 
och 10–15 meter lång svacka återfanns ovanpå berget, tätt bevuxen med 
en, björnbär och slån. Under vegetationsskiktet fanns relativt mycket 
lös sten. Efter som svackan var så tätbeväxt var det inte möjligt att gräva 
några sökschakt här. De provstick som gjordes med spade visade emeller
tid inte på spår av förhistoriska lämningar.

De okulärt avsökta synliga hällarna uppvisade heller inga spår efter 
skålgropar.

Boplatslämningar och lager

Fynd påträffades i tretton schakt spridda inom större delen av områ-
det, med undantag för området väster om vägen. Som regel rör det sig 
om relativt ringa mängder svallad och osvallad flinta, men även bear-
betad kvarts. I S397 påträffades även noduler i kvarts och flinta vilket 
kan indikera en viss råvarutillgång i närområdet. Intill en äldre åkeryta 
(A104) med tillhörande odlingsröse (A103) påträffades måttligt med 

Figur 5. Joakim Åberg schaktar vid graven A102 i schakt S115. Foto från väst: 
Oscar Ortman.



10           Bohusläns museum Rapport 2012:12

Figur 6. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan, blad 8121, plankarta över schakt. Skala 1:1 500. Godkänd ur sekretessynpunkt 
för spridning. Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.
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slagen flinta i tre schakt, S118–120. I S119 påträffades också en bipo-
lär kvartskärna samt ett kvartsavslag.

Anläggningar av mer påtaglig boplatskaraktär framkommer på de 
högre lägena av slänten. I S355 grävdes igenom en stenpackning eller 
lager (A359) i samband med djupschaktning. Djupschaktet innebar en 
viss åverkan på den potentiella anläggningen och det var först i sam-
band med att förhistorisk keramik och bearbetad flinta påträffades som 
schaktningen stoppades. Anläggningen undersöktes inte närmre och har 
inte erhållit någon utförlig tolkning.

I S308 utgjordes undergrunden av skalgrus, och här iakttogs två un-
gefärligt parallella rännformade anläggningar (A317, A340) samt ett 
förmodat yngre dike (A332). Fyllningen i rännorna bestod av sand 
uppblandad med skalgrus och med inslag av kol, samt med ett fynd av 
obränt ben (F346) som inte bestämts osteologiskt. Rännorna bedöms 
ändå kunna ha ansenlig ålder, då de skiljer sig avsevärt från diket A332 
och dräneringsdiket i S304.

I ett flertal schakt i och direkt nedanför slänten framkom ett kom-
binerat utkast/svämlager som erhöll skilda anläggningsnummer i olika 
schakt men som kan representera en och samma sak. Mest tydligt kul-
turpåverkat var lagret i de övre partierna (S367 och S397), med större 
inslag av kol samt, i S367, med en förmodad härd (A385, ej undersökt) 
i anslutning till lagret. Ju längre ned i slänt lagret uppträder, desto min-
dre kulturpåverkat ter det sig (S402, S407, S111, S127, S128).

Figur 7. Plankarta över påträffade anläggningarsamt inmätta fynd i schakten inom Röra 202:1. Lager som påträffas i hela 
schaktens utbredning ej separat inmätta. Skala 1:500. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriet 2012-03-
12. Dnr 601-2012/1378.
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Den nypåträffade graven (A102)

Vid bergspartiet längst i öster hittades en stenpackning i S115 (A102). 
Stenpackningen är minst 3 × 5 meter stor och sträcker sig upp mot kal-
berget i norr och öster. Stenpackningen består av 0,10–0,15 meter stora 
stenar. Dessa täcks av ett 0,10 meter tjockt gråbrunt något sotblandat 
något siltigt lager. I lagret och stenpackningen hittades ett 15-tal flintor 
däribland en kärna och fragmentet av ett spån. Ungefär tio fragment av 
bränt ben påträffades också. Flera av benbitarna var påfallande stora men 
har inte bestämts osteologiskt. Anläggningen har tolkats som en grav. 

Figur 8. Foto över rännorna A317 (i bakgrunden) och A332 (i förgrunden) i 
S308. Foto från nordöst: Joakim Åberg.

Figur 9. Foto över S367 med framrensat lager (A371) samt härd (A385). Foto 
från sydväst: Joakim Åberg.
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Avgränsning av Röra 202:1
Utkastlager av den typ som påträffades i och i anslutning till Röra 202:1 
är vanligt förekommande på utkanterna av förhistoriska boplatser från 
brons- och järnålder i Bohuslän. Avgränsningen av Röra 202:1 har 
gjorts utifrån en bedömning av kulturpåverkan på lagret, fyndfrekvens 
i schakten, topografiska element samt skalgrustäkten.

Inga boplatsindikationer påträffades väster om körvägen som löper 
genom undersökningsområdet. Schakten i öster och nordost uppvisade 
boplatsindikationer i form av fynd, men bedömdes vara allt för vaga då 
inga anläggningar eller redskap påträffades. 

Figur 10. Plankarta över området vid berget i öst med den nypåträffade graven 
(A102) samt några agrara lämningar. Skala 1:500. Godkänd ur sekretessyn-
punkt för spridning. Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.

Figur 11. Den nyupptäckta graven A102 ut-
görs av ett fyndförande lager ovanpå en sten-
packning i anslutning till ett bergsparti. Bergs-
partiet är i sin tur beläget strax öster om Röra 
202. Foto taget från väst: Oscar Ortman.
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Slutsatser samt åtgärdsförslag
Efter den avgränsande förundersökningen av Röra 202:1 har boplatsom-
rådet fått en ny avgränsning, som revideringsanmäls till FMIS. Dessutom 
påträffades en tidigare okänd gravlämning (interimbenämnd A102) som 
anmäls som fast fornlämning till FMIS.

Figur 12. Plankarta över ny utbredning för Röra 202:1, samt läge för nypå
träffad grav (A102). Skala 1:1 500. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. 
Lantmäteriet 2012-03-12. Dnr 601-2012/1378.
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